日本の会社法によれば、当社及び日本の子会社の行ったその他の利益剰余金による配当の10％の金額を利益準備

金として積立てることが要求されております。各社ごとに資本準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％に達し

た時は、その後の剰余金の配当による積立は不要になります。また、日本の会社法では、資本準備金と利益準備金を

株主総会の決議により配当することが可能となります。海外の子会社もそれぞれの国の法のもと、剰余金を利益準

備金として積立てることが要求されております。

　配当金額及び剰余金の利益準備金への積立額は、連結会計年度中に確定した金額を計上しております。

　平成20年12月31日現在における利益剰余金は、株主総会決議に基づき平成21年３月以降に支払われる平成20年12

月31日に終了した事業年度に係る期末配当67,897百万円を含んでおりません。

　日本の会社法のもとでの分配可能額は、日本の会計基準に準拠して作成された当社の個別財務諸表に基づいてお

ります。平成20年12月31日における分配可能額は、1,363,838百万円であります。

　平成20年12月31日現在における利益剰余金は、持分法適用関連会社の未分配利益のうち、当社持分の17,745百万円

を含んでおります。

注16　その他の包括利益（損失）

　その他の包括利益（損失）累計額の変動は以下のとおりであります。

   （単位　百万円）
 第107期  第108期

為替換算調整額：

期首残高  22,858  22,796

当期調整額  △62  △258,764

期末残高  22,796  △235,968

未実現有価証券評価損益：

期首残高  8,065  6,287

当期調整額  △1,778  △5,152

期末残高  6,287  1,135

金融派生商品損益：

期首残高  △1,663  △849

当期調整額  814  2,342

期末残高  △849  1,493

年金債務調整額：

期首残高  △26,542  6,436

当期調整額  32,978  △65,916

期末残高  6,436  △59,480

その他の包括利益（損失）累計額：

期首残高  2,718  34,670

当期調整額  31,952  △327,490

期末残高  34,670  △292,820

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

 86/131

　その他の包括利益（損失）には税効果額が含まれており、その調整金額は以下のとおりであります。

   （単位　百万円）
 第107期  第108期

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

為替換算調整額  △370  308  △62  △264,657 5,893 △258,764

未実現有価証券

評価損益：

当期発生額 △7,237 3,037 △4,200 △15,957 6,532 △9,425

当期に実現した

損益の組替修正額
 △293 2,715  2,422 7,374  △3,101  4,273

当期純変動額  △7,530 5,752 △1,778 △8,583 3,431 △5,152

金融派生商品損益：

当期発生額  590  △236  354 23,131 △9,248 13,883

当期に実現した

損益の組替修正額
 772  △312  460 △19,229 7,688 △11,541

当期純変動額  1,362  △548  814 3,902 △1,560 2,342

年金債務調整額：

当期発生額 62,768  △26,502 36,266 △106,937  43,595  △63,342

当期に実現した

損益の組替修正額
△5,766 2,478 △3,288 △4,556  1,982 △2,574

当期純変動額 57,002  △24,024 32,978 △111,493 45,577 △65,916

その他の包括利益(損失)  50,464  △18,512  31,952 △380,831 53,341 △327,490

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

 87/131

注17　株式に基づく報酬

　株主総会決議に基づき、平成20年5月1日に当社の取締役、執行役員及び特定の従業員に対して普通株式592,000株

の購入が可能なストックオプションが付与されました。

　ストックオプションは、権利付与日から２年間の継続的なサービスの提供によって権利が確定し、4年間の権利行

使期間を有しております。付与日におけるストックオプションの１株当たり公正価値は1,247円であります。

　第108期においてストックオプションにかかる報酬費用は246百万円であり、連結損益計算書の販売費及び一般管

理費に含めております。

  付与日におけるオプションの公正価値はブラック・ショールズ・モデルにより以下の前提条件に基づいて見積

もられております。

予想残存期間 　　   　　　 　 　  4.0年

予想ボラティリティ　　　  　　　37.39％

配当利回り　　　　　　　　   　2.10％

無リスク利子率   0.95％

　平成20年12月31日現在におけるストックオプションに関する情報は以下のとおりであります。

   加重平均  加重平均

株式数

（株）

権利行使価格